legatum esse, & mirum, quod ita allegata. Ex eo, quod in prima instantia detrectarunt editionem Actorum, presumitur non sine dolo malo ea documenta denegasse: Ergo. Tertiū argumētū: quod scilicet Actor generaliter trāsegisse videatur. Ideoque generalem † Transactionem, ad omnia illa, de quibus in genere cogitātū fuit, extendendam esse, parum ipsum mouet. Quia tāle argumentum in generali actione, † vt, negotiorum gestorū, tutelæ, pro socio, &c. per l'actione administrata. C. de Transact. Vel quādo Actoris petitio & transactio generalis est, l. sub prætextu. ibi Dd. C. de transact. re& procedit. Non autem in his tribus casibus, quando petitio & Transactio simul est specialis l. si vnu. & in summa. de paci. Aut, quando petitio generalis est, & Transactio specialis. d. l. age cum Geminiano. C. de Transact. Aut quando petitio est specialis, & Transactio generalis d. l. si certa. C. de Transact. locum habet. Quia in his casibus Transactio semper specialis censetur, specialeisque effectū producit, non obstante, quod in iam d. casu vltimo, illa generalis clausula: nihil amplius peti: in Transactione fuit adiecta: quia illa, semper, secundum petitionem, est restringenda, vt supra quoque, in quinta ratione principali, est deducendum, per d. l. si certa. ibi Dd. C. de Transact. Nam semper generalis Transactio, † secundum speciale petitionem & causam Actionis restringitur. Hinc generalis † excommunicationis absolutio restringitur ad causam in petitione expressam tantum: Quia species præcedens, restringit genus sequens. c. sedes. de rescript. & Clem. non potest. de procurat. Felin. in c. inter dilectos. col. 4. vers. notata. pro intellectu deprīui. Et † quando de intellectu petitionis sit dubium, attenditur ipsius conclusio, non narratio. Felin. in dict. loco. Roman. conf. 122. Iam vero quod nostra specialis censi debeat ex petitionib; & causis iis expressis, itemque ex ipsius recessus tenore satis probatur: vt supra in quinta ratione principali, ad quā se remittit.

Nec obstat generalis clausula: Das Actor alle seine Gerechtigkeit vnd Behülfso er an die Sigel vnd Brief von den Burgermeistern vnd Rath zu Bergen bekommen/ vnd sonst bekommen worden/ sollen übergeben/vnd deren nicht gebrauchen / &c.

Transactio inserta: Quia, vt dictum, † illa secundum verba præcedentia & sequentia est restringenda, ad causas expressas. Secundo quia ibi Actionum cesso non habetur, nec Actor omnibus iuris beneficiis renunciavit, vt Dd. in d. l. sub prætextu. & Panorm. in d. cap. i. de transact. tradunt. Quod merito ad alias causas & actiones, à deducendis diuerfis, extendi non potest dicta l. si certa. Tertio: Et siquidem transactio ipsa, vel etiam d. clausula, generalem Actionum renunciacionem contineret: Tamen, quia generalis liberatio † per se odiosa est, & ad ea, ex quibus magna resultat læsio & inæqualitas, extendi non debet, Alexand. confilio 46: lib. 1. Quod adeo verum est, vt quamvis generaliter omnium remediorum ac petitionum renunciatio fiat: Tamen remedio d.

l. 2. C. de rescind. vend. & exceptioni dolii, quæ ob nimiam læsionem datur haud quaquam renunciatum intelligitur: Bald. Caſtreñs in dict. l. 2. C. de rescind. vend. Bartol. in l. si quis cum aliter. in fin. ibi Ias. num. 21. de stipul. W̄senbech. consilio 42. num. 73. part. 1. Quarto, certum est, quod Transactio, † quantum ratione vniuersalis actionis, vel clausula inserta, fuerit generalis: Tamen nunquam dolus, etiam præteritus, in tali Transactione diciatur remitti, nisi super dolo specialiter fuerit trāfactum. d. l. actione. in fin. per illa verba, nisi specialiter de dolo transactum sit, & ibi Ias. num. 8. & 11. Alciat. num. 36. C. de transact. per text. in l. si quis rationes. in fin. & l. Aurelio. §. Caius, de lib. legat. At vero allegata falsitates sine dolo malo non sunt commissæ, d. l. nec exemplum. C. ad l. Corn. de fals. l. i. in princip. eod. Et tale falsitatis delictum, † ipsum dolum superat. grauiusque delictum censetur: l. pen. & fin. C. de fals. Ergo generalis illa Transactio vel clausula, ad fallum, dolo commissum, extendi nequit, nisi specialiter insuper sit transactum. d. l. actione. C. de Transact. Quod hic non putat esse factum. Et pro maiore confirmatione Iudicis facit, quia falsi crimen † propter enormitatem, præter cætera delicta, illud speciale habet, quod in generali omnium delictorum remissione nunquam crimen falsi comprehendatur, Hippol. Marfil. in sing. 163; incip. crimen falsi. vbi plures autoritates allegat. Hinc statutum, † loquens de incarceratis relaxandis, non porrigitur ad eos, qui ob crimen falsi sunt incarceratedi, nisi per statuentes hoc specialiter fuerit dictum: Bartol. l. Lucius. in fine. ad Turpil. Hippol. vt supra. Sic etiam licet † confirmatio defectum in confirmato existentem suppleat. c. quoties. extra. de pact. c. i. de Transact. Tamen quando priuilegium; † quod confirmatum est, 165 reperitur fallum, tunc etiam confirmatio per Principem facta nihil operatur, etiam si clausula, ex certa scientia; & plenitudine potestatis, supplendo def. etus, si qui sunt, confirmatio facta sit: Quia illa † clausula tantummodo circa solleinitatem, iuris defectus supplet, non autem circa falsitatem commissam. Quia quando priuilegium, false fabricatum, consensus omnino deficit: ideo Princeps non intendit confirmare, per Panor. in c. inter dilectos. num. 8. ibi additio litera B. Felin. ibid. col. 5. de instrumenti. Hippol. d. loco. Secus autem foret, † quando Princeps expresse diceret, 167 se confirmare, non obstante falsitate, etiamsi qualitatem falsitatis non specificaret. Felin. d. loco. l. si docueris. d. l. Lucius. ad Turpil. Inde putat nostram transactiōnem speciale esse, & siquidem generalis habenda sit, tamen ad actionem & exceptionem falsi non extendi eam posse, cum super falso specialiter non sit transactum; nec etiam in d. clausula, commissa falsitas specialiter sit remissa. Et sic tertium dubium non obstat.

Quartum argumentum: quo dicitur, A& o. re tria documenta, literis C. D. G. virtute transactio, ipsi Reis tradidisse: Ergo ipsum omnem actionem remisisse censi: non videtur atten-

dendum. Nam semper Actor apud Acta negauit, se istiusmodi documenta ipsis Reis, vel ipsorum parentibus tradidisse, & traditio facti est. l. confilio. §. fin. de curat. furius. dand. Ideoque probari debet: quod per Reos non est factum. Acta tamen si Rei presumptionem pro se habeant, qua ab one reprobandi releventur: Tamen haec alii sunt. rationibus presumptionibus & argumentis elidi posse videatur. Primo namque satis notum est, Actorem tempore transactionis, haec documenta non exhibuisse. Deinde etiam a Secretario, more solito, non fuisse subscripta, nec eadem actis d. recessus inserta reperiuntur, quasi ab Actori tradita essent. Imo ex recessus tenore probatur, Actor post obtrusam Transactionis copiam, illa documenta penes se habuisse, quod ea ratione Reorum parentes ab alio quodam potius, quam Actor d. documenta accepisse videantur: Cum Rei omnia non sine dolo & fraude fecisse dignoscantur.

Sed huic argumento non insistit, cum parum referat, a quo Reid. Instrumenta receperint, postquam Actor quinquaginta taleros acceptarit. Quod autem per consequens infertur, per traditionem instrumentorum omnem actionem remissam, locum non habere existimat. Quia d. clausula, ut supra dixit, non indefinite, de omnium actionum, & beneficiorum iuris cessione, ac remissione loquitur, sed saltem particulariter: Dass Actores alle Gerechtigkeit vnd Behulff an Sigen vnd Briesen/ so sie die Klägere/ von Burgermeistern vnd sonst bekommen/ übergeben sollen/ vnd deren nicht gebrauchen/ ic disponit. Ergo universaliter ad actiones, extra pretensa documenta competentes, non dirigenda. Deinde, quia instrumentorum traditio diuersos habet effectus: Ideo semper intentio traditio partium inspicienda est: que si expresse apparet, satis est: si vero non apparet, sed tacite presumitur: tunc aut alia conjectura tacite subest, quam remissionis, & remissio non presumitur: quia tamen conjectura tollit alteram: Aut alia conjectura sumi non potest, & tunc remissio presumitur: Ita Bald. in l. Labeo. §. i. circamed. de pact. Iam vero quae fuerit Actorum intentio, quae Reorum exceptio, ac demum, super quibus Transactione inita, ex verbis Recessus probatur: Adeo quod nec Actor, nec Rei, nec etiam Consiliarij aliquam ad falsi querelam considerationem habuisse videantur. Cum alias, vel unico verbo, rem vniuersam exprimere & praecavere potuerint. Ergo instrumentorum traditio, renunciationem falsitatum non videtur operari. Adhac, tametsi verum sit, quod qui instrumentum tradit, rem ipsam tradere censeatur, leg. i. ibi Bartol. & Bald. C. de donat. Et Chirographum legit Actionem in eo legat: dicitur, l. qui Chirographum legit. 3. l. seruum sily. §. eum qui de legit. i. Tamen hoc in iis documentis tantummodo procedit in quibus ius Rei vel substantia debiti obligati continentur, non autem in documentis nudis contractus: Bald. dict. l. prima. C. de donat. idem d. l. Labeo. §. i. post princip. l. ab emptione. colum. 2. verific.

Secundo responderet glossa. ff. de pact. Et Iason in d. §. eum qui Chirographum. At vero Actoris documenta, quae tempore Transactionis habuit, & pradita sunt, ius Rei, vel actionis non continent. Nam documentum litera C. est nuda saltem copia allegata venditionis & Transportus: Cetera vero litteris D. & G. sunt testimonialia documenta, quo ruram testium, ad quorum examen pars non fuit citata: sive in iure nullam fidem faciunt; nec quicquam probarunt, ut supra in tertia ratione principali deductum: Cum paria sint, tamen probatio nullum, & non legitima. l. quoties ibi glossa de his, qui satisfid. Damhoud. in Enchirid. parium Iuris. verb. nullum esse & verbis: probatio illegitima. Ideoque illa d. documenta in iure nullum effectum habuisse videntur: aut si habuerunt, quoad actiones, plus iuris Rei attribuere non potuerunt, quam in iis continetebatur, propter diuersum effectum: Cum aliud sit tamen instrumentum contractus: aliud vero, ius Rei vel actionis continens Bald. in d. versi. Sed aliter respondet glossa. Iason in d. §. eum qui Chirographum. n. 7. Ac is, qui quandoque renunciat instrumento, tamen in quo debitum habetur, non dicitur debito renunciasse, sed tantum probationi istius documenti: Bald. in d. l. Labeo. §. i. circamed. Ideo & nostri Actores eorum probationibus tantum renunciassent videntur. Et concessio, quod in illis documentis ius actionum continet: Tamen talis traditio non debet suum effectum ad alias actiones, non comprehensas in instrumento, extendere, ut supra dictum. Quia intuitu criminis falsi, talis traditio nullius momenti videatur. Imo cum ante transactionem in tribus documentis C. D. G. allegatae falsitatis exceptiones expresse non constiterint, sed demum Consules & Senatus Bergenses, in postremis suis documentis, per Actorum in prima instantia exhibitis, diserte eas attestantur, etiam si Actor per d. traditionem, dictam emptionem & traditionem ratam habuisset, & confirmasset, tamen illa omnia nullius viderentur momenti: quia non potuit super falso instrumento confirmare, & ratum habere, persupradicta: propter defactum consensus: & falsa traditio tamen naturam traditio- nis habere non possit: & nihil magis aduersum veritati, quam falsitas. Sic quoque instrumentum simulatum, tamen nomen instrumenti non habet: quia quod caret effectu, etiam nomine caret. Bald. leg. cum precibus. in princip. C. de probat. l. l. C. plus valere quod agitur. Ideo etiam simulatus tamen contractu- ramento non confirmatur. glossa. l. emptione. ibi Bald. C. de tit. plus valere quod agitur, &c. Quia nec iuramentum super contractu simulato interpositum, valet nec obligatiur autem. Iaf. §. fuerat. num. 87. Inst. de Action. Existimat igitur, ex traditione d. exemplata copiae, allegata venditionis, & duorum testimonialium documentorum indefinitam omnium Actionum renunciationem inferri non posse: multo minus falsi questionem. Et hac ratione hoc argumentum ultimum non aduersari. Constat ergo, Actorum super falsitati bus non egisse, nec transfigisse, quod non solum

exactis, verum etiam ex confessionibus Reorum, & tenore transactionis, manifeste apparere videtur. Nec mouet, quod Actor d. instrumenta penes se habuerit: quia in illis, falsitatis nulla attestatio habetur, ut in postremis literis post transactionem, in prima instantia exhibitis, quorum sigilla per iudices priores pro recognitis sunt acceptata: Et Reid d. documenta non impugnasse, sed per comparationem eorundem, quia allegarunt, priora cum posterioribus cōuenire, aperte in iudicio approbare dignoscuntur. Quod allegatae falsitates iam sint probatae.

Similiter non mouet, quod dicitur: Actorem defectū tutorū allegasse, & inde falsum scire potuisse. Quia cum Actor vēditioni, traditioni, tutorū ordinationi, & reliquis, nō interfuerit, sintque facta alioquin, & actor homo indoctus & simplex, iūra non intelligit, & ob egestatem doctiores consulere non potuerit, sane falsitatum scientiam ipsum habuisse, necessario non sequi, supra dictum est. Nec etiam ob defectum tutorum sequitur, totam vēditionem, traditionem, immisionem, ac literas commendatitias, quibus praefectus Bucholdiensis motus, emptoribus bona tradidit, falsas fuisse: nisi quod iam de istis falsitatibus constet, ut dictum. Quod merito Actor in ceteris falsitatis punctis sit audiendus, d. l. si ex falsis. C. de transact. Et siquidem sciuisse: nihilominus, quia super illis plane non est cognitum, adhuc audiendus est. Ita tex. in l. fin. C. de fid. inst. ibid. Bald. num. 3. 4. Proinde accedit, quod etiam 179 is, ut qui ratione testamenti, legatum accepit, nihilominus postea testamentum falsum allegare potest: Bartol. & Bald. in l. qui ignorans. ad l. Corn. de falso. Et quamvis glossa illum textum de ignorante intelligit, tamen Bart. in l. post legatum. num. 2. quib. ut indign. de sciente intelligi quibus accedit Bal. in l. lice. C. ad l. Corn. de falsis. & idem. l. non dubium vers. 7. C. de restam. Concludit, Reorum exceptionem, per Actoris Replicam plane elisam esse.

Postremo: quia Rei adhuc duo fundamenta allegant. Vnum, quod, elapsō quadriennio, restitutio non habeat locum. Alterum, quod virtute consuetudinis Monasteriensis, nemini contra recessum Dn. Episc. aut Consiliariorum venire liceat: Ergo Actor non audiendum.

180 Ad primum quod attinet: Si transactio ut vicino nullitatis laborat, restitutio non est opus. Et sane nostro casu verum quidem est, quod Actor pro sua persona transigere potuerit: At pro Consortibus, nullum speciale habuisse mandatum ad transigendum videtur: Quia ex petitionibus colligitur, Actores, oblati precio, hæreditaria bona sibi restitui petiisse principaliter, licet in secunda supplicatione adiungant, & in eventum concordiam petant: Sed etiam speciale mandatum nunquam est exhibitum à Reis, nec etiam in actis transactionis, vel actis prima instantiae reperitur. Quamuis & consiliarij in ipsorum Recessu afferant, sibi de constitutionis mandato 181 sufficienti constitisse. Quia nec Iudicis creditur,

nisi quatenus eius allegata in actis deprehēduntur: Bart. in auth. si quis in aliquo. num. 13. Iason. num. 11. C. de Edend. c. quoniam contra deprobatur. Et plerunque si generale ut mandatum datum, non præsumitur speciale datum, nisi probetur. Nemo enim præsumit suum iactare: quod multo minus in paupere & ægro est præsumendum. Et qui alienandi ut potestatē non habet, etiam super bonis transigere nequit, Iason. l. vlt., num. 122. C. de irre Empyti. Nec etiam Procurator cum libera, donare aut in delicto transigere potest. l. si Procurator. de condit. & demonstr. Ergo, quoad consortes, ob defectum specialis mandati, transactione videatur nulla. Deinde, supra in quinta ratione principali deduxit, nimis præcipitanter nostrā transactionem esse interpositam, ut ex evidentiā facti notorie probatur. Tum etiam, quod consiliarij Actoris instrumenta, neque ad se receperint & attenderint, nec etiam ad ipsius petitio- 183 nem, Reorum instrumenta exhibuerint, aut exhiberi mandauerint, sicq; cum Reis collusisse videntur, cōtra iura alias allegata, ut Transactio, 184 tanquā præcipitanter facta nulla cōfletur: Menoch. de arb. lib. 1. q. 42. num. 3. qui citat Dec. conf. 479. n. 6. 7.

Tertio, accedit quod actor tā in prima, quam in hac instantia conqueritur, tempore Transactionis tantum semel fuisse auditum, neque consiliarios ipsum amplius audire voluisse, allegando, ipsum nihil iuris habere, tempus delibrandi denegasse: Ad quā allegata Rei nihil responderunt. Et in prima instantia dixerunt, Actor Consiliarios calumniari, & summa iniuria eos afficere, quasi illū non audiuissent: quo magis iudices ad iracundiam incitarent. Itaque ex d. allegatis pro Actorē resultat præsumptio: Bald. l. si cert. annis. col. 3. C. de pacē. Bart. in l. cum quid. si certum pet. Castr. cons. 174. n. 3. p. 1. Maxime si consideratur, quod Actor in territorio Reorum solus coram consiliarijs, Aduocatorū præsidio destitutus, comparuerit, aliaeque circumstantiæ, personarum, temporis, totiusq; negotiij attenduntur. Iam vero licet Iudex ut quandoq; possit partes ad concordiam reducere, l. 1. §. & post operis, de noui operis nunc, l. aquissimum. de r. usfr. Tamen ad cōcordandum cogere non potest, quia Transactio est nulla, Ias. in auth. si vero contigerit n. 7. C. de iud. Felin. late ad rubr. de Treuga & pace. in prime. Nec etiā callidis ut persuasionebus inducerē debet: quia talis 186 persuasio est dolus. l. 1. §. dolo. de dolo male. Castr. d. consil. 147. num. 3. Nam dolosa ut persuasio plus est 187 quam violenta persuasio. leg. tertia. §. si quis volentem. 2. respon. de lib. hom. exhib. l. 1. §. persuadere. de seruo corrupt. Din. c. scienti. de reg. iur. n. 4. Cum itaque Consiliarij cum Reis colluderint, & d. Actorē suis persuasionebus ad transigēdū induixerint, & quasi nihil iuris haberet, compulerint, sane, hac ratione Transactio non videtur subsistere. Nec videtur obstare, quod Actor quinquaginta taleros acceperit, & volenti dolus non utiat, 188 d. c. scienti. Quia hoc verum est, nisi ex una parte interuenit voluntas, ex alia vero dolosa persuasio: Tunc enim d. regula non procedit.

Din. ibid. numero tertio. Nam eo casu etiam circa  
volentem & scientem, dolus committitur. C4-  
strenf. d. consilio num. i. Quod autem quinquaginta  
taleros accepit: Id forte ratione paupertatis fa-  
ctum. Personarum enim + contemplatio in di-  
uite & paupere habenda est, ad hoc, ut aliquid  
bene vel male presumatur, l. cū j. S. sed & persona-  
rum, ibi Bald. & in S. si in singulos annos. ibi gl. & Bart.  
190 ff. de Transact. Nam propter personæ + paupertati-  
tem sepe à generali lege receditur, ut in materia  
collectarum, l. illicitas. de offic. presid. ibi gl. l. onnes.  
ibi Bartol. C. de ann. & tribut. lib. 10. Gail. obseruat. 142.  
191 num. i. lib. i. Paupertas enim + necessitatem indu-  
cit: Panorm. in c. quoniam. num. 5. de Simon. & facit  
licitum, quod alias est illicitum, c. quod non est li-  
citem. dereg. iur. Ias. in l. si ex toto. numero 18. de legat.  
i. Et cum ex datis supplicationum, & recessus, sit  
notorium, quod Actor à festo S. Nicolai, vel cir-  
citer, usque ad 24. Ianuar. in territorio Mona-  
steriensis permanenter, & suo hospiti, caterisque,  
obligatus fuerit, potest ob id, tam ratione pau-  
pertatis, quam etiam obligationis eo facilius d:  
summam acceptando, ut debitoribus suis solue-  
ret, seque in patriam reciperet, excusari. Quar-  
to certum est, quod Rei per sua documenta ipsis  
Consiliariis obrepserint: qua ratione transactio-  
similiter non videtur subsistere: l. si quis obrepserit,  
ad l. Corn. de falso.

Postremo certum est, quod Transactio ex fal-  
sis documentis sit inita: quo casu plurimi tenent  
transactiōnem ipso iure nullam. Cum vero hoc  
ipsum pro hac vice decidere nolit, satis esse in  
hac causa putat, quod Actor per replicationem  
d. transactionem elidat: quia eo casu restituzione  
non est opus, ut Bart. distinguit in d. l. si ex falsis. Et  
ita ex prioribus fundamentis censet, transactio-  
nem nullam censi posse.

Quod vero ad Reorum allegatam consuetu-  
dinem attinet, illam non esse probatam, nec pu-  
tat attendendam. Concludit per replicam exclu-  
sam exceptionem, ut supra.

Si tamē in hac causa ardua, Domini scientia  
vel ignorantia Actoris adhuc hæserint, placet,  
ut secundum opinionem referentis, & correferentis, ipsi Actori iuramentum deferatur (scilicet  
192 cet ignorasse falso) cum ea, + quæ dubia sunt,  
iuramento purgari possint, maxime cum certa-  
tur de damno vitando: Et si pro ipso pronunciatur,  
Rei recipiunt suum precium: si vero contra,  
maxime laeditur Actor: quia in æternum bonis  
suis destituitur. Concludit, secundum prin-  
cipiale suum votum, grauamina ad probandum,  
tanquam superflua, non admittenda, & pronun-  
ciandum, male iudicatum & bene appellatum,  
vndas Rei ad oblatum precium, die Erbschaft  
Arnoldi Büding. Actori suu restituere schul-  
dig. Expensis compensatis. Ad fructus quod atti-  
ner, illos putat à tempore litis contestationis cō-  
putandos. Et hoc propter Actoris quietantiam,  
quia ipsam residuum precij summarum recepisse, &  
ideo Reos eo intuitu, tanquam successores, bona

in fide fuisse. Si vero Actori per Dominos fuerit  
delatum iuramentum inscriæ, putat tunc fra-  
& tuum adiudicationem ipsi denegandam. Ad-  
dit: si prædictæ viæ dominis non placuerint, ne-  
cessario, ut in principio sui voti significauit, ar-  
ticulata grauamina admittere cogitur. Et iniun-  
geret parti, ut responderet ad 20. usque 34. artic.  
inclusiue.

Aliud.

D. Q. Summa causa consistit in eo, an super  
falso cognito sit transactum: refert se ad dedu-  
& a Referentis, cum eo concludit, bene iudica-  
tum, male appellatum, compensatis expensis. Si  
dominis per maiora placuerit, Appellant posse  
iuramento consulit: facilis illis accedit, &c.

Aliud.

D.C. Verisimilius videtur pronunciari, bene  
iudicatum, male appellatum. Licet autem di-  
sputetur, An super falso transactum, & Appellans  
pro se habeat presumptionem ignorantiae, do-  
193 nec doceatur de scientia, c. presumption. de reg. iur.  
Quæ reiicit probationem contraria in aduersarium. Tamen locum non habet, si est verisimilis  
ignorantia, & obstant fortiores presumptiones  
Gail. obseru. 48. num. 15. lib. 2. Sed satis constare  
videtur ex supplicationibus, &c. vt Dn. Refe-  
rens supra retulit. Vult tamen ex quibusdam  
causis, quas deduxit breibus, iuramentum, si  
dominis placuerit, Appellant deferre, super i-  
gnorantia.

Aliud.

Ego: huius causæ merita à Dominis ex o-  
mni quasi parte absolute examinata & discussa,  
iudicò, adeo ut superfluum putem, cumulare  
plura, & impediare transgressum ad alia. Conclu-  
do itaque simpliciter cum dominis Referentibus.  
Collatis enim omnibus, quæ ex actis relata  
sunt, intelligo, omnia ea, quæ ante transactio-  
nem mota sunt, & de quibus partibus tunc satis  
constitit, postea in grauaminibus obiecta esse, &  
vnam eandemque causam ante Transactionem,  
& post in grauaminibus agitatam, ex eademque  
& super eadem causa, tam transactionem, quam  
sequentes processus peractos. Siue igitur hic vel  
illuc, & è conuerso, nominetur vel latio, vel fal-  
sum: Cum tamen, ut dictum, ex una eademque  
causa vtrobique actum, hoc est, Transactum &  
processum, nec verbis, + sed rebus vis & eff. 194  
tribuendum sit, cum vtrobique in eundem finem  
& effectum intenderit Actor, ut videlicet con-  
tra & alienationis bonorum retractetur & re-  
scindatur, quæ causa & lis per transactionem se-  
mel finita est. Igitur alia via refusari nō debet.  
non video, quomodo appellantem iuuare possit.  
Concludo itaque, ut dictum, si domini voluerint  
per maiora articulos admittere, non aduersabor,  
licet ægre admitti possint, ut per Dominum Re-  
ferentem, &c.

Aliud.

D. L. Cum omnibus Dominis constituit  
Trans-

Transactionem nostram subsistere. Ideo superfluum esse, pluribus disputare, an ea propter nullitatem, propter metum Actoris, vel absque sufficienti mandato inita, sit nulla; Quin & appellans ipsemet, nec ex illis capitibus, & si quae sunt similia, dictam Transactionem infringere affectat. Nam licet appellans 195 dicat se metu inductum: Tamen quando ter sit iustus metus, relinquitur Iudicis arbitrio, *Interpositus C. de Transactione*. Sed hic nullum tam metum interuenisse, qui initiam transactionem viciare posset. Quin ad instantiam & petitionem Appellantis nostri, ipsa transactio est initia & cōcepta. Qualitate etiam ter transactionis non soperet disputare: quia sufficit, transactum esse, & id ex Actis constare: cum transactio sit litis finitz l. fratri tui C. d. tit. Nec in ea habet locum pronuntiatione. d.l. fratri tui. ibi. Dd. Nostro etiam casu ex capitibus in ea contentis, ea non vult impugnare. Ergo, &c. Vnde fit, quod causam principalem etiam, scilicet venditionem hereditatis, non opus habeamus disputare, nisi in eum finem, vt appareat, super quo transactum. Et sane cum principalis, super quibus rebus transactum, hoc evidentius & aliunde haberi non potest, quam ex ipsis supplicationibus Appellantis, de Anno 63, ex verbis, taliter qualiter: allegat l. quae fundum. si feruit. amit. Hinc dicit, ex Actis non constare, an Appellans eiusmodi allegatis, vel vero probatis falsis instrumentis, ad venditionem & posttransigendum inductus sit. De quib. rebus transactum sit, ostendit der Münsterisch Recens de 18. Januarij, Anno 64. vii extat, quod non solū super lazione, sed & de falso tute (vt verbum: Reine: demonstrat) controversiam fuisset. Item verba, derohalben vnd zu entlicher Hinlegung angelegter Gebrechen, declarasse. Hiac satis constare colligit, de quibus rebus transactum, scilicet de lazione & autoritate tutorum praefectorum.

Nec refert quod dicit Actor, se tantum copias instrumentorum, nec ea ab Aduersario habuisse: quia sufficit, habuisse & sciuisse Transactionem & sententiam equiparandam. Sed generali petitione proposita si sequatur, sententia ea generali parit exceptionem, & refertur ad omnia petitia. Nec refert, quod Actor unam tantum forte 197 speciem sit prosecutus: quia sententia ter debet esse conformis petitioni, vt l. fundus commun. diuid. Eo magis transactio subsistit: Quia tempore transactionis etiam dixit, quod Tutores & praefecti, consensum non adhibuerunt, prout falso Appellantem à Reo persuasum fuisset constat. Concludit cum glossa & Dd. in l. age cum Geminiano C. de Transact. Ex quo generalis petitio Actoris sit, quam secuta est generalis transactio. Petitioni Actoris exceptionem transactionis obstat: Adeoq; bene iudicatum, male appellatum. Expensas magis ex aequitate & benignitate, quam rigore iuris, compensabit.

D.S. cum dominis referentibus. Compensatis expensis.

D.C. purè sententiae Referentis adhæsit.

Aliud.

D.X. per maiora dominorum constitui videatur quod scientia in nostro Actor, tempore Transactionis sufficienter sit probata, quod etiam in initio sibi visum fuit: ideo mouetur, vt illi iuramentum ignorantia deferriri iam non possit, cum huic ter iuramento non aliter locus sit, quam 198 cum de animo iurantis plane non constat, nec per alias probationes constare potest, c. præfertim, de restib. in 6 Zabarell. in clm. 1. num. 8. de consangu. & affin. Meno b. de arbitr. cas. 182. num. 6. lib. 2. Quin cum vel præsumptio est ter in contrarium, allegas 199 ignorantiam, ad iuramentum non admittitur, Bart. in L. inter omnes S. recte, de furt. Socin. reg. 71. fallit. 3. Dec. c. cognoscetes. n. 18. de const. Ratio est: ter quia ter 200 probabilis & præsumpta ignorantia, iuramento confirmari potest: quae præsumptio, cum per aliam præsumptionem eliditur, cessante causa, merito cessat effectus. Plane etiam iuramento præstito, probatio ter in contrarium adhuc fieri 201 potest: cum probatio per tale iuramentum facta, sit & priuilegiata, Felin. d.c. cognoscentes. n. 20. de const. Meno b. loco. Vnde fit, vt etiam si nostro Actori iuramenti præstatione permittamur: tamen statim definitiue pronunciare non possumus, sed tempus ad agendum, videlicet ad probandum, si velit contrarium, indulgere debemus: id etiam supervacaneum esset, cum de eo iam ex Actis constet.

Concludit, præstationem iuramenti nostro casu tolerari non posse, ne violetur ius, ter & nefastram periurio aperiamus, l. 1. C. si aduers. vend. Imo Felin. in c. Apostolica. num. 2. de except. ait, Iudicem homicidam fore, ter si deferat iuramentum veri 202 similiter deieraturo.

### V O T V M X V I I I .

In causa S. contra C.

### S V M M A R I A.

- 1 Interdictum Saluianum, Possessorum solum est adipiscenda possessionis, & ad nudam possessionem auctorandum, eaq; tantum probanda venit.
- 2 Interdictum Saluianum nullam probationem exigit, de iure debitoris, qui rem obligavit, sed suffici si prober, ipsum possedisse.
- 3 Seruiana duriores exigit probationes. quam interdictum Saluianum.
- 4 Interdictum Saluianum datur quoque contra tertium possessorum, non quidem directum, sed vitalem tantum, quod tamen intelligendum de possesso titulum, siue onerosum, siue lucrosum, a debito re habentem.
- 5 Onus soluendi censum sequitur quemcunque possessorum.
- 6 In præteritum presumitur de possessione.